在確定負債及選擇有關長期人壽保險合同與投資合同的假設時須作出重大判斷。該等假設乃於估值日經適當及謹慎估計確定。

對於估計負債特別敏感的主要假設如下 ：

死亡率、發病率和保單退保率

因被保險人年齡不同而有異的死亡率和發病率以及因保單類別不同而有異的保單退保率的設定乃基於保單簽發日的預計經驗並

考慮不利偏差（如適用）的影響。死亡率、發病率和保單退保率假設，乃以對本集團實際經驗的分析為依據。

對長期人壽保險保單而言，死亡率上升將導致賠付數量增加及賠付發生早於預期，因而增加支出及減少股東的利潤。

對年金合同而言，死亡率高將導致年金付款減少，因而減少支出並增加利潤。

在保單初期退保率上升會減少股東利潤，但在保單後期則大致呈中性。

財務報表附註
2008年12月31日

156 中國平安保險（集團）股份有限公司　二零零八年年報

41. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

(a) 長期人壽保險合同及含有任意分紅特徵的投資合同（續）

假設 （續）

投資收益率

對於非投資連結險的壽險合同，本集團對2009年的未來投資收益率變更為4.25%，以後每年增加0.25%，至2014年及其後達

到5.5%。該投資收益率經考慮現時市場情況、本集團目前及預期的資產分配等因素得出。該投資收益率亦用作估計毛保費準

備金和基於組合的負債充足性測試的最優投資收益率假設。

投資收益率假設的上升將導致估計的壽險負債下降。

費用

維持費用假設反映維持有效保單的預計費用。保單管理費用的假設是根據預期單位成本而釐定。單位成本根據對實際經驗的分

析結果而定。

其他

其他假設包括稅項、未來分紅水平等。

用於估計本集團長期人壽保險合同及含有任意分紅特徵的投資合同負債的假設須經判斷，且該假設具有不確定性。

敏感性分析

本集團已調查基於未來經驗的各種獨立假設變動分別對長期壽險合同負債產生的影響。對大多數保險合同而言，假設於保單生

效時設定並維持不變。假設的變動對負債的影響僅於負債未能通過負債充足性測試時出現。本集團已考慮下列假設的變動 ：

• 投資收益率假設每年增加25個基點 ；

• 投資收益率假設每年減少25個基點 ；

• 保單維護費用率增加10% ；

• 發病率╱死亡率減少10% ；及

• 保單退保率減少10%。

財
務

報
表

157中國平安保險（集團）股份有限公司　二零零八年年報

41. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

(a) 長期人壽保險合同及含有任意分紅特徵的投資合同（續）

敏感性分析（續）

2008年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對壽險責任
準備金毛額

的影響*
增加╱（減少）

對壽險責任
準備金淨額

的影響*
增加╱（減少）

對稅前利潤
的影響

增加╱（減少）

對股東權益
的稅前影響

增加╱（減少）

投資收益率 增加25個基點 (109) (109) 109 109

投資收益率 減少25個基點 127 127 (127) (127)

保單維護費用率 +10% (16) (16) 16 16

發病率╱死亡率 -10% 46 46 (46) (46)

*保單退保率 -10% 190 190 (190) (190)

2007年12月31日

（人民幣百萬元） 單項變量變動

對壽險責任
準備金毛額

的影響*
增加╱（減少）

對壽險責任
準備金淨額

的影響*
增加╱（減少）

對稅前利潤
的影響

增加╱（減少）

對股東權益
的稅前影響

增加╱（減少）

投資收益率 增加25個基點 (1,353) (1,353) 1,353 1,353

投資收益率 減少25個基點 1,468 1,468 (1,468) (1,468)

保單維護費用率 +10% 20 20 (20) (20)

發病率╱死亡率 -10% 343 343 (343) (343)

*保單退保率 -10% 207 207 (207) (207)

* 包括含有任意分紅特徵的投資合同

上述敏感性分析未考慮資產及負債會受到積極管理和在市場實際發生變動時將有所變化的情況。

上述分析的其他局限包括使用假定市場變動以反映潛在風險，以及假設利率均將以單一方向變化。

財務報表附註
2008年12月31日

158 中國平安保險（集團）股份有限公司　二零零八年年報

41. 風險與資本管理（續）

(1) 保險風險（續）

(b) 財產及短期人壽保險合同

假設

估計採用的主要假設為本集團的過往賠付經驗，包括各事故年度的平均賠付成本、理賠費用、賠付通脹因素及賠案數目的假

設。須運用判斷來評估外部因素（如司法裁決及政府立法等）對估計的影響。

其他主要假設包括結付延遲等。

敏感性分析

上述主要假設將影響財產及短期人壽保險的未決賠款準備金。若干變量的敏感度無法量化，如法律變更、估計程序的不確定性

等。此外，由於發生索賠與報案和最終結案之間的時間差異，於評估日尚無法精確地確定未決賠款準備金數額。

下表列示未決賠款準備金進展信息 ：

財產保險（事故年度）－毛額

（人民幣百萬元） 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 合計

累計賠付款估計額 ：

　當年末 5,955 7,171 9,317 10,700 16,056

　1年後 5,948 7,172 10,305 10,904 –